
jubilaciones anticipadas encesos especiales 
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de prejubilaciones y jlibilaciones anti- 
cipadas lo hacen con frecuencia en el 
marco de siiuacionas de crisis, asocia- 
das normalmente a @r&das sosteni- 
das). 

La resniecidn anterior puede miti- 
p s e  o evitarse si los gastos que veni- 
mos examinando obtuvieran la consi- 
deración de gastos amoaizables y, en 
consecuencia, su oBmputo a efectos 
Eiscales pudiera diferirse y distribuise 
en varios ejercicios. 

En este sentido, pudieix encontrarse 
base para ello en el aatlculo 67.1.d) 
del Reglamento del Impuesto sobre 
Sociedades, que entre los gastos 
amortizables a efectos fiscales msi- 
&m incluidos: 

«Gastos de modificaci6n de la es- 
tructura de la empresa y los origina- 
dos por eqedientes de crisis debida- 
mente autorizados». 

También podna aeudirse a lo dis- 
puesto en el artículo 69.3 del rñrsmo 
Reglamenta, que asimila a los gastos 
de p&er establecimiento, a fin de ad- 
mitir ftsUalmente su amortización en 
varios ejercicio-S, a los siguienw: 

s... gastos de modificación de es- 
tructura derivados de planes de 
reconversi6n industtial debidamente 
autorizados o de alteraciones tecno26- 
gicas significativas del proceso pro- 
ductivo~. 

Los conceplos de expediente de cri- 
sis y plan de monversión industrial 
debidamente autorizados remiten a la 
legislación laboral; los de 
modificaciones de la estruotuFa de la 
empresa y alteraciones significativils 
del proceso produaivo son conceptos 
jurfdicos indeterminados cuya admi- 
sión en un caso concreto, especial- 
mente a los ojos de la Adnaihistraci6n 
Tributaria, resulta más imprevisible. 

Los gastos que venimos refiriendo 
deben amorrime nomalmente en un 
plazo de cinco *os (arhóulo 67.2 del 
Reglamento del ImpuesTo sobre So- 
ciedades y, por remisión, artícillo 194 
de la Ley de Sociedades Anbuimas), 
ampliándose, consecuentemente, para 

{(El pagador debe efectuar 
h conespondiente 
retención a cuenta de# 
IRPRJ 

cada cuota de amortizaci6n di&nta de 
la primera el p l m  de que se dispone 
para compensar pérdidas. 

Como la que venimos examipando 
se trata de una amortizaci6n 
exclusivamente a efectos fiscales, 
contablemente el imparte de los pagos 
para kanciar las prejubiiaciones y ju- 
bnlaciones anticipa& constara como 
gasto del ejercicio en que dichos pa- 
gos efectivamente se realicen, mien- 
tras que fiscalmente el gasto se repar- 
tira entre varios ejercicios. La 
disparidad emtre el gasto contable y el 
fiscal se compagina mediante la W- 
ca de efecto% ajustes extracontables 
en la base imponible del impuesto so- 
bre Medades en los ejercicios fisca- 
les afectados. 

m. Tkatamientio de Iss cotizaciones 
a la Seguridad Sodd durante la 
k e  de prejabilad6n: 
contribudones dire«amente a 
eaqp de la empresa 

En el supuesto concreto de las pre- 
jubilaciones ademds de las contribu- 
ciones para =o de Entas que com- 
plementen las prestaciones de 
&empleo, tanto del nivel contributi- 
vo como del nivel asistencial, no es 
infmuente qwe la empresa, durante la 
fase de dmempleo subsidiado del &a- 
bajador, financie o se haga cargo de 
unas cotizaciones adicionales para 
&te a la S w d a d  Social a ñn de me- 
jorar el nivel de pensi6n futura al que 
el trabajador puede aspirar cuando al- 
cance la jubilación. Como normal- 
mente estas cotizaciones .se arbitran 
mediante la suscripci6n de un conve- 

nio especial con la Seguridad Social $ l 
por partedel trabajador prejub'ilado, lo 
que se suele acordar es que la empwa 
se haga cargo del coste de dichas coti- S 
zaciones, actuando por cuenta y en 2 
nombre del trabajador, 

Este coste wr6 también gasto fbcal- 
mente deducible para la q r e s a ,  por 
los mismos motivos aducidos al prin- 
cipio del presente m'culo, constitu- 
yendo paralelamente las cantidades 
abonadas por cuenta y en nombre del 
trabajador ingreso fiscal para este úiti- 
mo. Ello plantea, entre oteos, el pm- 
blema de que el pagador debe efectuar 
la correspondiente retención a. cuenta 
del IRPE sobre el ingreso del trabaja- 
dor. Por tanto, para que el trabajada 
llegue a percibir la cuantia total de lo 
que debe ingresar en la Tesorería de la 
Seguridad Sociai, habrá de emplease 
la técnica del «gross ups, es decir, de 
elevar al íntegro dicha cuantía, si bien 
ello significa un mayor gasto para el 
empresario y wi mayor ingreso p a  
dicho tmbajador a efectos de su de- 
claraci6n anual de lReE 

Lo anterior puede evitarse si se con- 
sigue que el e!npws&io sea el diita- 
monte obligado al pago de las cotiza- 
ciones. Ello es posible en el marco y 
con los requisitos estabIecidos en la 
reciente Oden del Ministerio de Tra- 
bajo y Sepiandad Social de 29 de 3ii- 
nio de 1993, de desarrollo del Real 
Decreto 825/1993, de 28 de mayo, por 
el que se determinan las medidas la- 
borales y de Seguridad Social especi- 
ficas a que se refiere. el artículo 6 de la 
Ley de Industria. En este caso, ya que 
las cotiZa:ciones se ponen directamen- 
te a cargo del empresario, cabe espe- 
m que las msmas constituyan gasto 
deducible para dicho empresario con- 
forme al artículo 106 a) del Regla- 
mento del Impuesto sobre Sociedades 
en el concepm de cBbgas sociales, sin 
implicar paralelamente ingreso para el 
empleado, tal como s u d e  con la par- 
te (le cotización a la Seguridad Social 
a cargo del empresario para loa 
mbajadores en activo. 
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